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ВСТУП

Актуальність теми. Широке використання полівінілхлориду (ПВХ)

обумовлено наявністю необхідних для споживачів властивостей, що дозволяє

переробляти його у різноманітні вироби (листи, профілі, труби, кабелі, лінолеуми,

плівки тощо). Внаслідок підвищених вимог до експлуатаційних та технологічних

властивостей матеріалів та виробів на основі ПВХ зростає необхідність у їх

модифікуванні. Ефективно впливати на морфологію ПВХ матеріалів і, тим самим,

на їхні властивості вдається завдяки фізичному модифікуванню цих матеріалів

додатками різної природи, зокрема, полімерними та неорганічними. Їх введення

дозволяє надавати ПВХ не тільки властивостей, які притаманні окремим

компонентам суміші, а й нові властивості, що, насамперед, зумовлено наявністю

міжфазних областей різного типу.

Фізичне модифікування ПВХ, що базується на додаванні у композицію

інших полімерів, відзначається впливом багатьох фізичних та фізико-хімічних

чинників, які пов’язані з різноманітністю хімічної та фізичної будови полімерів,

міжфазними характеристиками систем, міжмолекулярними взаємодіями тощо.

Введенням інших термопластів, зокрема полістирольних, можна направлено

регулювати технологічні та експлуатаційні властивості пластифікованих

полівінілхлоридних матеріалів в широкому діапазоні. Серед методів одержання

таких матеріалів технологічно раціональним і економічно обґрунтованим

вважається попереднє розчинення термопласту у пластифікаторі. Основною

перевагою такого методу є рівномірний розподіл полімеру-модифікатора в об’ємі

полівінілхлоридного матеріалу. Для модифікування доцільним вбачається

використання суспензійного та удароміцного полістиролу і

акрилонітрилбутадієнстирольного пластику. Попередньо розчинені у

пластифікаторі та суміщені з ПВХ вони дозволяють направлено регулювати

технологічні та експлуатаційні властивості, зокрема, пружно-пластичні.

Внаслідок такого модифікування поряд з підвищенням фізико-механічних та
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теплофізичних характеристик, очевидно, відбуватиметься зниження ступеня

вивільнення пластифікатора з об’єму матеріалу під час експлуатації.

Полівінілхлоридні матеріали, розроблені внаслідок фізичного модифікування

полістирольними пластиками, можуть бути використані в різноманітних галузях

промисловості, а також в медицині і в пакувальній індустрії.

Зв'язок роботи з науковими програмами. Дисертаційна робота є

складовою частиною науково-дослідної роботи за напрямом кафедри хімічної

технології переробки пластмас Національного університету “Львівська

політехніка” в межах тем: “Розроблення термопластичних та термореактивних

плівкових матеріалів на основі модифікованих полімер-неорганічних композитів”

(№ держ. реєстр. 0114U005077) та “Розроблення теоретичних основ створення та

переробки композитів і нанокомпозитів на основі модифікованих зв’язних” (№

держ. реєстр. 0110U006170).

Мета і задачі досліджень. Мета роботи полягає в розробленні еластичних

термостійких полівінілхлорид-полістирольних пластикатів та композитів на їхній

основі з регульованими пружно-пластичними властивостями та зменшеним

ступенем вивільнення діестерфталатних пластифікаторів.

Для досягнення основної мети в дисертації було сформульовано такі

завдання:

- на підставі огляду науково-технічної літератури та патентних досліджень

визначення раціональних технологічних напрямів фізичного

модифікування пластифікованих полівінілхлоридних матеріалів;

- встановлення фізико-хімічних закономірностей модифікування ПВХ

полістирольними пластиками з розчину діестерфталатного пластифікатора;

- виявлення чинників впливу на сумісність полівінілхлориду і полімерного

модифікатора (суспензійний (ПСС) або удароміцний полістирол (УПМ),

акрилонітрилбутадієнстирольний (АБС) пластик) залежно від природи

пластифікатора і компонентного складу матеріалу;

- дослідження ступеня вивільнення пластифікатора з модифікованих ПВХ

матеріалів залежно від вмісту і природи полістирольного додатку;
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- встановлення впливу природи і вмісту пластифікатора та полістирольного

модифікатора на технологічні, зокрема, реологічні властивості розроблених

матеріалів;

- на підставі інструментальних методів досліджень (сканувальна електронна

мікроскопія, рентгенографічний аналіз тощо) виявлення впливу природи і вмісту

компонентів на надмолекулярну структуру розроблених матеріалів;

- дослідження фізико-механічних, теплофізичних та фізико-хімічних

властивостей розроблених матеріалів на основі полівінілхлориду,

полістирольного модифікатора і діестерфталатного пластифікатора залежно від

їхньої природи, компонентного складу та технологічних параметрів одержання;

- розроблення засад технології одержання ПВХ-полістирольних пластикатів і

композитів; принципової технологічної схеми виробництва еластичних

модифікованих полівінілхлоридних матеріалів і виробів на їхній основі;

встановлення раціональних технологічних параметрів процесів переробки;

- встановлення впливу природи та вмісту дрібнодисперсних металовмісних

полімер-силікатних наповнювачів (ПСН) на фізико-механічні та теплофізичні

властивості модифікованих полістирольним додатком ПВХ пластикатів;

- виявлення напрямів практичного використання розроблених матеріалів.

Об’єкт досліджень: технологічні та фізико-хімічні закономірності

одержання модифікованих полівінілхлоридних пластикатів та композитів.

Предмет дослідження: пластифіковані полівінілхлоридні матеріали,

модифіковані полістирольними пластиками та композити на їхній основі.

Методи досліджень. Експериментальні дані одержані з використанням

стандартних методик та сучасних методів досліджень. Були використані методи

сканувальної електронної і оптичної мікроскопії, ІЧ спектроскопії, рентгено-

графічного аналізу, динамічно-механічного термічного аналізу, а також

реологічні, віскозиметричні, фотоколориметричні, потенціометричні,

термомеханічні, фізико-механічні і теплофізичні дослідження. Дослідження

проводилися з використанням лабораторних вальців, екструдера “Cellier” типу

Item-3017, термопластавтоматів (Toshiba 1S100E і Kuasy 260/100), змішувача
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(МШЛ-1) тощо; результати оброблялися за допомогою спеціалізованих

комп’ютерних програм.

Наукова новизна одержаних результатів. Вперше розроблено ефективний

метод модифікування ПВХ пластикатів полістирольними пластиками з розчину

діестерфталатного пластифікатора, який відзначається рівномірним розподілом

модифікатора в ПВХ матриці, підвищенням сумісності між різнорідними

макромолекулами з формуванням спільної флуктуаційної сітки, що дозволяє

направлено впливати на морфологію та властивості модифікованих матеріалів.

Вперше встановлено вплив фізико-хімічних (параметр сумісності полімерів,

характер міжмолекулярних і міжфазних взаємодій) та технологічних чинників на

процес модифікування ПВХ пластикатів полістиролом суспензійним,

полістиролом удароміцним та акрилонітрилбутадієнстирольним пластиком з

розчину діестерфталатного пластифікатора, що дало можливість розробити

модифіковані матеріали з регульованими пружно-пластичними і підвищеними

фізико-механічними і теплофізичними властивостями та зменшеним ступенем

вивільнення пластифікатора.

Встановлено вплив природи і вмісту полістирольного модифікатора та

діестерфталатного пластифікатора на реологічні та експлуатаційні властивості

модифікованих ПВХ пластикатів у взаємозв’язку з їхньою морфологією.

Виявлено, що для формування спільної флуктуаційної сітки між полімерними

компонентами, надання модифікованим матеріалам високих пружних

властивостей вміст полістирольного модифікатора повинен становити 2,8-4,2 %

мас.

Виявлено вплив дрібнодисперсних металовмісних ПСН на реологічні

(збільшення індекса текучості), фізико-механічні (зростання значення поверхневої

твердості на ≈ 30 МПа, числа пружності на ≈ 20 %) теплофізичні (збільшення

значення теплостійкості за Віка на ≈ 15-20 °С) властивості ПВХ матеріалів, який

пов’язаний зі зменшенням рухливості молекул пластифікатора під впливом

модифікатора, а також ущільненням флуктуаційної сітки.
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На підставі виявленого впливу природи і вмісту полістирольного пластику та

дрібнодисперсного Ba-, Zn-вмісного полімер-силікатного наповнювача на фізико-

хімічні особливості деструкції ПВХ обґрунтовано хімізм деструктивних процесів

та компонентний склад і технологічні параметри переробки модифікованих

матеріалів.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблені основи

технологій одержання модифікованих полістирольними пластиками

полівінілхлоридних пластикатів та композитів на їхній основі; обґрунтовано та

запропоновано стадії та параметри процесу модифікування, розроблений

тимчасовий технологічний регламент на виготовлення експериментальної партії

ПВХ-ПС композитів.


[…]


- чітко слідкувати за справністю заземлення електрообладнання;

- працювати у відповідному спецодязі.

Для гасіння пожежі використовують вуглекислотні вогнегасники, пісок,

покривало.

Готовий продукт не вибухонебезпечний, не токсичний. У відкритому

полум’ї загоряється. Готовий продукт, який загорівся гасять водою.

Пожежні, токсикологічні властивості сировини і готового продукту наведені в

табл.
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10. ТЕХНОЛОГІЧНА СХЕМА
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ІНСТРУКЦІЯ З ТЕХНІКИ БЕЗПЕКИ ПРИ ВИГОТОВЛЕННІ

МОДИФІКОВАНОГО ПОЛІВІНІЛХЛОРИДУ

Дана інструкція поширюється на усі роботи, що проводяться при

виробництві модифікованого полівінілхлориду: розчинення полістирольного

модифікатора у пластифікаторі, змішування з ПВХ, желювання, гранулювання,

пакування.

При модифікації полівінілхлориду використовують діоктилфталат та

полістирол. Діоктилфталат має слаботоксичні властивості. Токсична дія

діоктилфталату на організм людини: малотоксичний, проте при великих

концентраціях в повітрі, чи потраплянні в організм може викликати важкі

ураження печінки, шлунку, слизових оболонок. Діоктилфталат, може викликати

функціональні, а надалі і органічні зміни в центральній і периферійній нервовій

системі. При одноразовому контакті зі слизовою оболонкою ока чи шкірою

подразнюючої дії не спостерігається.

При роботі використовують електроприлади, електронагрівальні пристрої та

установки.

До роботи допускаються особи, які пройшли інструктаж з т/б і склали іспит.

При нещасних випадках або при появі небезпеки аварії треба припинити

роботу, знеструмити обладнання, надати першу допомогу потерпілому і

терміново повідомити про те, що сталося, керівництво.

Перед початком роботи перевірити:

• справність електрообладнання і заземлення;

• наявність і справність індивідуальних засобів захисту (гумові рукавиці,

захисна маска і окуляри);

• наявність індивідуальних засобів пожежогасіння (хімічний та

вуглекислотний вогнегасник, покривало, пісок).

Після перевірки робітник одягає спецодяг і приступає до роботи.

ЗАХОДИ ПЕРШОЇ ДОПОМОГИ

У випадку ураження робітника електричним струмом необхідно відключити

струм, винести потерпілого на повітря, при необхідності зробити штучне дихання.

Про випадок повідомити керівництво. При термічних опіках першого ступеню

(почервоніння) на опік накладають спиртовий компрес, після чого змащують

маззю для опіків. При опіках другого ступеню накладають марлю, змочену 5%

розчином перманганату калію і роблять пов’язку. При попаданні хімічних

речовин в очі, їх необхідно промити великою кількістю проточної води з крана,

при отруєнні хімічними речовинами потерпілого виносять на свіже повітря ,

звільняють від тісного одягу, терміново викликають швидку допомогу.

Про усі випадки аварій і нещасних випадків, що викликають травмування

робітників, терміново повідомляють керівництво.
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ІНСТРУКЦІЯ З ПРОТИПОЖЕЖНОЇ ТЕХНІКИ

1. До роботи допускаються особи, які пройшли інструктаж з протипожежної

техніки.

2. Робота дозволяється тільки при наявності індивідуальних засобів

пожежогасіння (пісок, ковдра, вогнегасники - вуглекислотний і хімічний), при

діючій вентиляції і наявності води.

3. Всі горючі речовини необхідно зберігати в спеціальних металічних

ящиках з азбестовим футеруванням та подушкою з піску.

4. У випадку виникнення пожежі на дільниці слід терміново повідомити

пожежній службі заводу. Відключити подачу електроенергії та приступити до

гасіння, використовуючи індивідуальні засоби пожежогасіння:

- при займанні ЛЗР та інших хімічних речовин використовувати пінний

вогнегасник, пісок, ковдру, а також розпилену воду.

- при займанні електрообладнання або електропроводки – вуглекислотний

вогнегасник типу ОУ.
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ПЕРЕЛІК НОРМАТИВНИХ ДОКУМЕНТІВ

Номер ДСТУ, ГОСТ чи ТУ Назва ДСТУ, ГОСТ чи ТУ

ДСТУ EN 340-2001 Одяг спецiальний захисний. Загальнi вимоги

ДСТУ EN 14605:2007 Одяг захисний. Захист від рідких хімікатів.

ДСТУ EN 166-2001 Засоби індивідуального захисту очей

ДСТУ 7237:2011 Система стандартів безпеки праці.

Електробезпека. Загальні вимоги та

номенклатура видів захисту

ДСТУ IEC 61140:2005 Захист проти ураження електричним струмом.

ДСТУ 6089:2009 Повітря робочої зони.

ДСТУ 2272:2006 Пожежна безпека. Терміни та визначення

ГОСТ 12.2.003-91 ССБТ. Оборудование производственное. Общие

требования безопасности

ГОСТ 12.3.002-75 ССБТ. Процессы производственные. Общие

требования безопасности

ГОСТ 12.4.010-75 ССБТ. Средства индивидуальной защиты.

Рукавицы специальные. Технические условия

ГОСТ 15139-69 Пластмассы. Методы определения плотности

(объемной массы)

ГОСТ 17811-78 Мешки полиэтиленовые для химической

продукции.

ГОСТ 18995.1-73 Продукты химические жидкие. Методы

определения плотности.

ГОСТ 8728-88 Пластификаторы. Технические условия

ТУ У 24.1-33129683-004:2011 Полівінілхлорид суспензійний

ТУ 2214-126-05766801-2003 Полістирол

СНиП 11-4 Естественное и искусственное освещение.

Нормы проектирования.

СНиП 11.04-05 Отопление, вентиляция и кондиционирование

СП 1042-73 Санитарные правила организации

технологических процессов и гигиенические

требования к производственному оборудованию
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