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Слід відзначити, що дисертаційна робота є складовою частиною наукового

напрямку кафедри хімічної технології переробки пластмас Національного

університету “Львівська політехніка” і виконувалась в межах тем “Розроблення

термопластичних та термореактивних плівкових матеріалів на основі

модифікованих полімер-неорганічних композитів” (№ держ. реєстр.

0114U005077) та “Розроблення теоретичних основ створення та переробки

композитів і нанокомпозитів на основі модифікованих зв’язних” (№ держ.

реєстр. 0110U006170).

2. Наукова новизна одержаних результатів

Наукова новизна отриманих результатів полягає у наступному:

- вперше розроблено ефективний метод модифікування ПВХ матеріалів

розчиненим у діестерфталатному пластифікаторі полістиролом суспензійним,

полістиролом удароміцним або акрилонітрилбутадієнстирольним пластиком,

що призводить до рівномірного розподілу модифікатора, підвищення

технологічної сумісності між різнорідними макромолекулами та формування

спільної флуктуаційної сітки, а також дозволяє направлено впливати на

морфологію та властивості модифікованих матеріалів;

- встановлено взаємозв’язок параметра сумісності полімерів, характеру

міжмолекулярних і міжфазних взаємодій залежно від природи модифікатора і

пластифікатора з фізико-хімічними та технологічними закономірностями

процесу модифікування ПВХ пластикатів полістирольними пластиками, що

дозволило розробити модифіковані матеріали з підвищеними фізико-

механічними, теплофізичними і фізико-хімічними властивостями;

- встановлено, що введення полістирольного модифікатора і

дрібнодисперсних металовмісних полімер-силікатних наповнювачів призводить

до зменшення рухливості молекул пластифікатора в полімерній матриці та

ущільнення флуктуаційної сітки, і тим самим до збільшення індекса текучості

розтопу, зростання значення поверхневої твердості і числа пружності та

збільшення значення теплостійкості за Віка модифікованих ПВХ матеріалів і

композитів на їхній основі.
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3. Практична цінність роботи

Практична цінність роботи полягає в тому, що під час виконання

дисертаційної роботи:

- розроблені основи технологій одержання полівінілхлорид-

полістирольних матеріалів та композитів на їхній основі; запропоновано

раціональні технологічні параметри процесу виробництва модифікованих

матеріалів і композитів, розроблено принципову технологічну схему і

обґрунтовано стадії технологічного режиму, а також розроблений тимчасовий

технологічний регламент на виготовлення експериментальної партії

полівінілхлорид-полістирольних композитів;

- розроблені модифіковані ПВХ матеріали відзначаються підвищеними

міцністю під час розривання, поверхневою твердістю, теплостійкістю за Віка, а

також зменшеним ступенем вивільнення пластифікатора;

- розроблені модифіковані матеріали на основі ПВХ-ПС пластикатів і

дрібнодисперсних Ba-, Zn-вмісних полімер-силікатних наповнювачів

відзначаються підвищеною термостабільністю, а це призводить до підвищення

технологічності під час їхньої переробки у вироби та розширює температурні

інтервали експлуатації.

4. Обґрунтованість наукових положень в дисертації та їх

достовірність

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи є

обґрунтованими. Достовірність результатів, які одержані дисертантом, не

викликає сумніву. Підтвердженням достовірності досліджень є комплексне

використання стандартних методик та сучасних методів досліджень

(сканувальна електронна і оптична мікроскопія, ІЧ спектроскопія, рентгено-

графічний аналіз, динамічно-механічний термічний аналіз, віскозиметрія,

фотоколориметрія, потенціометрія тощо), аргументоване залучення відомих

наукових уявлень і теорій, результати промислових випробувань.
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5. Структура та зміст дисертації

Дисертаційна робота складається з вступу, п’яти розділів, висновків,

списку використаних джерел, який включає 223 найменування, двох додатків,

містить 48 рисунків і 16 таблиць. Повний обсяг дисертації – 172 стор.

Дисертація і автореферат включають в себе всі необхідні структурні

розділи, написані державною мовою й оформлені відповідно до вимог ДАК

України.

У вступі у повній мірі обґрунтовано актуальність теми роботи; подано

мету і задачі досліджень, а також наукову новизну і практична цінність роботи.

Відзначено звязок проведених досліджень з тематикою наукових програм і

планів, звернена увага на особистий внесок здобувача. Також приведені

відомості про апробацію основних наукових положень роботи і характер

наукових публікацій.

У першому розділі висвітлено стан проблеми, якій присвячено

дисертаційні дослідження. Підвищена увага приділена напрямам

модифікування полівінілхлориду полімерами різної природи, зокрема

полістирольними пластиками. Розкриті фізико-хімічні основи модифікування

полівінілхлоридних пластикатів додатками полімерної природи, висвітлені

особливості суміщення ПВХ з іншими полімерами; основні чинники впливу на

морфологію і властивості модифікованих матеріалів. Відзначено технологічні

особливості одержання композитів на основі полівінілхлоридних пластикатів,

їхні технологічні і експлуатаційні властивості та сфери використання.

Слід відзначити, що огляд науково-технічної літератури містить біля 50 %

посилань, які видані за останні десять років.

У другому розділі подано основні характеристики вихідних матеріалів і

методики проведених досліджень. Розроблено методики одержання

модифікованих полівінілхлоридних матеріалів і зразків для досліджень, а також

методики стандартизованих та спеціальних випробувань. Опрацьовано

методики досліджень реологічних, фізико-механічних, теплофізичних та

фізико-хімічних властивостей ПВХ пластикатів залежно від природи та вмісту

полістирольних модифікаторів, металовмісних полімер-силікатних

наповнювачів та пластифікаторів.
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У третьому розділі «Вплив фізико-хімічних і технологічних чинників на

процес модифікування полівінілхлоридних пластикатів полістирольними

пластиками» приведені фізико-хімічні та технологічні засади одержання

модифікованих полівінілхлоридних матеріалів. Наведені результати

віскозиметричних і фотоколориметричних досліджень з встановлення впливу

природи і вмісту полістирольного модифікатора та пластифікатора на параметр

сумісності компонентів і характер міжмолекулярних взаємодій між

компонентами системи. Виявлено, що за вмісту модифікатора полістиролу

суспензійного до 10 мас.ч. відносно 100 мас. ч. ПВХ у розчині

діестерфталатного пластифікатора спостерігаються додатні значення параметра

сумісності і максимальне значення оптичної густини, що свідчить про

притягання між різнорідними макромолекулами ПВХ і модифікатора та

впорядкування макромолекул полімерів, зменшення їхньої рухливості і зміни

міжфазних характеристик. Зміну міжфазних характеристик під впливом

полістирольного модифікатора підтверджено значеннями роботи адгезії і кута

змочування полівінілхлоридної поверхні. На підставі реологічних досліджень

виявлено вплив полістирольного модифікатора та процесу желювання на

характер кривих течії. Введення модифікаторів призводить до зменшення

внутрішнього тертя та зміщення початку аномалії в’язкості, що підтверджено

встановленими значеннями індексу течії, кесонівської в’язкості і границі

текучості. Слід відзначити, що введення полістирольного модифікатора

призводить до зростання значення границі текучості ПВХ композицій, які не

піддавались желюванню і до зниження – після желювання. Виявлені фізико-

хімічні і технологічні закономірності модифікування ПВХ матеріалів дали

можливість розробити і обґрунтувати принципову технологічну схему

одержання модифікованих ПВХ матеріалів, норми технологічного режиму,

тимчасовий технологічний регламент. Слід звернути увагу на те, що

пріоритетність одержаних результатів підтверджено патентами України на

модифіковану ПВХ композицію та спосіб її виробництва.

У четвертому розділі «Встановлення взаємозв’язку морфології та

властивостей модифікованих полівінілхлоридних пластикатів» виявлено вплив

природи і вмісту полістирольного модифікатора на морфологію та
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експлуатаційні властивості полівінілхлоридних пластикатів. Звернена увага на

те, що морфологічні особливості модифікованих ПВХ матеріалів значною

мірою визначаються сумісністю компонентів, залежать від природи і вмісту

модифікатора і пластифікатора та технологічних параметрів процесів їх

одержання. Виявлено, що вплив модифікатора на ступінь щільності структури

модифікованих ПВХ композицій менш відчутний для жельованих матеріалів,

що обумовлено формуванням за підвищених температур щільнішої

флуктуаційної сітки з переважаючими вузлами зачеплень між

макромолекулами ПВХ. Введення полістирольного модифікатора призводить

до зменшення ступеня вивільнення діестерфталатного пластифікатора з об’єму

матеріалу, підвищення значення теплостійкості за Віка на 5 – 25 К, поверхневої

твердості на 15 – 20 МПа, міцності під час розривання на 12 – 22 МПа, а також

підтримання на високому рівні пружних характеристик пластифікованих ПВХ

матеріалів. Зроблено висновок, що природою та вмістом полістирольного

модифікатора та діестерфталатного пластифікатора можна направлено

впливати на пружні, міцнісні та теплофізичні властивості ПВХ матеріалів.

У пятому розділі «Технологічні засади одержання модифікованих

полівінілхлоридних матеріалів на основі полімер-неорганічних наповнювачів»

розроблено підходи до створення полівінілхлорид-полістирольних композитів з

дрібнодисперсними металовмісними наповнювачами різної природи. На

підставі залежностей Кесона і кривих течій виявлено, що матеріали на основі

Ba-, Zn-вмісного полімер-силікатного наповнювача, які модифіковані

удароміцним полістиролом, на відміну від суспензійного полістиролу,

відзначаються вищими значеннями напруження зсуву, що в більшій мірі

проявляється для жельованих композицій. Встановлено, що максимальні

значення поверхневої твердості спостерігаються за вмісту наповнювача 1 – 3 %

мас. Введення металовмісного полімер-силікатного наповнювача до вмісту 10

% мас. призводить до підвищення теплостійкості за Віка модифікованих ПВХ

матеріалів.

На підставі результатів дериватографічних і потенціометричних

досліджень виявлено, що введення полістиролу суспензійного та Ba-, Zn-

вмісного полімер-силікатного наповнювача обумовлює підвищення
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термостабільності модифікованих ПВХ матеріалів, а також обґрунтовано хімізм

їхньої дії на деструктивні процеси під час переробки та експлуатації.

Загальні висновки відображають у повній мірі основні результати

дисертаційних досліджень.

Зміст автореферату відповідає основним положенням і висновкам

дисертації.

6. Апробація положень і результатів дисертації та повнота їх

викладення в роботах, що опубліковані

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації переконливо

обґрунтовані на підставі теоретичних і експериментальних досліджень.

Результати дисертаційної роботи у повному обсязі викладено у 8-ми наукових

фахових статтях, дві з яких опубліковані у журналах, що входять до

міжнародних наукометричних баз та апробовано на 18 міжнародних та

вітчизняних науково-технічних конференціях. Отримано патент України на

корисну модель.

Оформлення рукопису дисертації та автореферату відповідає вимогам

ДАК України до дисертацій та авторефератів дисертацій.

Зміст автореферату відповідає основним положенням і висновкам

дисертації. Зміст автореферату та рукопису дисертації і опублікованих праць

узгоджений.

7. Зауваження до дисертаційної роботи:

1. В огляді науково-технічної літератури доцільно було б детальніше

розглянути технологічні особливості переробки полівінілхлоридних

пластикатів з наповнювачами різної природи, зокрема вплив технологічних

параметрів переробки і природи та вмісту наповнювача на продуктивність

процесів, якість виробів, технологічні і експлуатаційні властивості.

2. У експериментальній частині роботи багато уваги звернено на стадію

желювання модифікованих полівінілхлоридних композицій, вплив

температурно-часових параметрів желювання на морфологію і властивості

розроблених матеріалів, але в огляді науково-технічної літератури не наведено
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майже ніякої інформації про фізико-хімічні і технологічні аспекти цієї важливої

стадії.

3. Під час розроблення полівінілхлоридних композитів (Розділ 5) велика

увага приділяється вибору термостабілізаторів. Проте, у роботі не приведено

порівняльних досліджень термостабільності розроблених ПВХ матеріалів з

матеріалами, які містили б промислові комбіновані металовмісні

темростабілізуючі системи.

4. Не зовсім обґрунтовано на підставі ІЧ спектроскопічних досліджень

робити висновок про наявність міжмолекулярних взаємодій між різнорідними

макромолекулами у досліджуваних системах.

5. У недостатній мірі опрацьовані результати рентгенографічних

досліджень модифікованих ПВХ композитів. Слід було б більше уваги

приділити відмінностям характеру рентгенограм немодифікованих,

модифікованих і наповнених ПВХ матеріалів.

6. У роботі автор доречно використовує термін “щільність структури”,

наводить цей показник залежно від вмісту ПСС (рис. 3.5) і від швидкості зсуву

(рис. 4.1), але у розділі 2, який присвячений методології експериментальних

досліджень не вказано на підставі яких досліджень і розрахунків він був

визначений.

7. У підписі до рис. 3.1 (с. 51) та описі у тексті зазначаються різні

температури проведення досліджень з пластифікатором діізононілфталатом. У

підписі до рис. 3.5 (с. 56) не вказано, який пластифікатор було використано для

одержання ПВХ пластикату.

8. У табл. 3.4 “Норми технологічного режиму” температура подана у

Кельвінах, проте в назві колонки вказані градуси Цельсія.

Висновок

У дисертаційній роботі здобувачем отримані нові науково обґрунтовані

теоретичні та експериментальні результати в області технології полімерних і

композиційних матеріалів, які вирішують важливу науково-прикладну задачу –

розроблення термостійких модифікованих полівінілхлоридних пластикатів і

композитів на їхній основі з регульованими пружно-пластичними